



GOBERNACION DEL HUILA  
SECRETARIA DE HACIENDA

# **INFORME CONSOLIDADO DEL ESTADO DE EJECUCIÓN DE INGRESOS Y GASTOS** **CORRESPONDIENTE A LA VIGENCIA DE 2008**

CARLOS ANDRES CANTE PUENTES  
Secretario de Hacienda

EBERT BARRERA ALVAREZ  
Profesional Especializado Hacienda



Certificado  
No. GP 019-1



CARRERA 4 CALLE 8 PISO 5; PBX 8671300 ext. 1510; FAX 1512 Neiva-Huila  
e-mail shacienda@gobhuila.gov.co



Certificado  
No SC 4353-1



**EJECUCION PRESUPUESTO RENTAS E INGRESOS  
Y RECURSOS DE CAPITAL  
'VIGENCIA 2008**

Concepto	Prog	Subprog	Proyecto	Numeral	CONCEPTO	APROPIACIÓN INICIAL	ADICIONES	REDUCCIONES	CREDITOS	CONTRACRÉDITOS	PRESUPUESTO DEFINITIVO	EJECUCIÓN ACUMULADA	SALDO POR EJECUTAR
I.	1	1	1		INGRESOS DEL PRESUPUESTO DEPARTAMENTAL	455,883,732,178	191,403,906,604	8,878,091,243	-	-	638,409,547,539	726,178,477,248	87,768,929,708
					INGRESOS CORRIENTES DEL DPT0	244,113,798,324	49,672,939,863	4,602,000,000	-	-	289,184,738,187	362,593,437,427	73,408,699,240
					INGRESOS TRIBUTARIOS	60,201,917,120	-	900,000,000	-	-	59,301,917,120	60,652,468,335	1,350,551,215
			1		IMPUESTOS DIRECTOS	11,566,192,000	-	-	-	-	11,566,192,000	12,243,227,450	677,035,450
				001	REGISTRO	4,893,668,000					4,893,668,000	5,559,104,706	665,436,706
				002	IMPUESTOS SOBRE VEHICULOS AUTOMOTORES	6,672,524,000					6,672,524,000	6,684,122,744	11,598,744
			2		IMPUESTOS INDIRECTOS	48,635,725,120	-	900,000,000	-	-	47,735,725,120	48,409,240,885	673,515,765
				001	CONSUMO CIGARRILLOS NALES Y EXTRANJEROS	7,153,686,120		900,000,000			6,253,686,120	6,453,922,000	200,235,880
				002	CONSUMO DE CERVEZA	27,766,063,000					27,766,063,000	28,337,496,000	571,433,000
				003	CONSUMO DE VINOS NACIONALES Y EXTRANJEROS	425,500,000					425,500,000	440,105,553	14,605,553
				004	SOBRETASA A LA GASOLINA	9,659,378,000					9,659,378,000	9,035,213,000	(624,165,000)
				005	SOBRETASA AL A.C.P.M.	3,631,098,000					3,631,098,000	4,142,504,332	511,406,332
		2			NO TRIBUTARIOS	183,911,881,204	49,672,939,863	3,702,000,000	-	-	229,882,821,067	301,940,969,093	72,058,148,026
			1		TASAS , MULTAS, SANCIONES Y OTROS INGRESOS	1,549,499,000	-	-	-	-	1,549,499,000	1,345,442,254	(204,056,746)
				001	VENTA DE BIENES Y SERVICIOS	1,464,499,000					1,464,499,000	1,158,661,679	(305,837,321)
				002	ARRENDAMIENTOS Y ALQUILER	-					-	109,007,995	109,007,995
				003	CANONES SUPERFICIARIOS	-					-	-	-
				004	MULTAS Y SANCIONES	55,000,000					55,000,000	25,297,414	(29,702,586)
				005	OTROS INGRESOS	30,000,000					30,000,000	52,475,166	22,475,166
			2		PARTICIPACIONES	15,588,979,632	-	1,342,000,000	-	-	14,246,979,632	13,086,987,876	(1,159,991,756)
				001	PARTICIPACION LICOR DESTILADO DPTAL.	7,107,751,000		572,000,000			6,535,751,000	6,547,559,773	11,808,773
				002	PARTICIPACION LICOR NACIONAL Y EXTRANJERO	7,398,983,000		600,000,000			6,798,983,000	5,627,290,768	(1,171,692,232)
				003	UTILIDAD POR VENTA DE LICORES	1,082,245,632		170,000,000			912,245,632	912,137,335	(108,297)
			3		INGRESOS DESTINACION ESPECIFICA	160,004,712,842	45,801,306,197	2,360,000,000	-	-	203,446,019,039	276,566,531,428	73,120,512,389
				001	REGALIAS POR HIDROCARBUROS - Gas y Petróleo	145,422,856,000	40,122,811,661				185,545,667,661	257,421,863,304	71,876,195,643
				002	CONSUMO CIGARRILLOS - DEPORTES 16%	1,362,606,880		170,000,000			1,192,606,880	1,229,242,000	36,635,120
				003	PARTICIPACIÓN LICORES E IVA CEDIDO	169,899,962					169,899,962	196,423,704	26,523,742
				004	ESTAMPILLAS PROELECTRIFICACION RURAL	4,524,678,000		2,190,000,000			2,334,678,000	2,056,997,843	(277,680,157)
				005	ESTAMPILLAS PRODESARROLLO DPTAL	2,262,339,000					2,262,339,000	2,150,090,845	(112,248,155)
				006	ESTAMPILLA PROUNIVERSIDAD SURCOLOMBIANA	2,262,339,000					2,262,339,000	2,146,956,045	(115,382,955)
				007	ESTAMPILLA PROCULTURA	2,262,339,000	900,000,000				3,162,339,000	3,266,995,800	104,656,800
				008	FONDO DE SEGURIDAD Y VIGILANCIA (Ley 104/93)	1,289,655,000					1,289,655,000	2,871,467,351	1,581,812,351
				009	TELEFONIA MÓVIL CULTURA	224,000,000	367,750,637				591,750,637	591,750,637	-
				010	TELEFONIA MÓVIL DEPORTES	224,000,000	367,750,637				591,750,637	591,750,637	-



**EJECUCION PRESUPUESTO RENTAS E INGRESOS  
Y RECURSOS DE CAPITAL  
'VIGENCIA 2008**

Concepto	Prog	Subprog	Proyecto	Numeral	CONCEPTO	APROPICIACIÓN INICIAL	ADICIONES	REDUCCIONES	CREDITOS	CONTRACRÉDITOS	PRESUPUESTO DEFINITIVO	EJECUCIÓN ACUMULADA	SALDO POR EJECUTAR
			4	011	TRANF. S.G.P. AGUA POTABLE Y SANEAMIENTO BASICO	-	4,042,993,262				4,042,993,262	4,042,993,262	-
					<b>TRANSFERENCIAS DE LA NACION</b>	<b>6,580,490,000</b>	<b>3,511,490,521</b>	-	-	-	<b>10,091,980,521</b>	<b>10,751,129,075</b>	<b>659,148,554</b>
				001	TRANSFERENCIAS NACIONALES MINISTERIOS	-	3,436,620,061				3,436,620,061	2,579,759,909	(856,860,152)
				002	TRANSF. PENSIONES Y CESANTIAS PERSONAL NACION	6,580,490,000	-				6,580,490,000	8,171,369,166	1,590,879,166
				003	TRANSF. NACION MINEDUCACION-LEY 21	-	74,870,460				74,870,460	-	(74,870,460)
			5		<b>APORTES DE OTRAS ENTIDADES U ORGANISMOS</b>	<b>188,199,730</b>	<b>360,143,145</b>	-	-	-	<b>548,342,875</b>	<b>190,878,460</b>	<b>(357,464,415)</b>
				001	CUOTA AUDITAJE EMPRESAS INDUSTRIALES Y COMERC	188,199,730	2,678,740				190,878,470	190,878,460	(10)
				002	RECURSOS FONSA HUILA	-	329,538,002				329,538,002	-	(329,538,002)
				003	CUOTA DE AUDITAJE ESTABLECIMIENTOS PUBLICOS	-	27,926,403				27,926,403	-	(27,926,403)
					<b>INGRESOS FONDOS ESPECIALES</b>	<b>206,356,997,474</b>	<b>43,644,623,014</b>	<b>4,276,091,243</b>	-	-	<b>245,725,529,245</b>	<b>248,234,120,772</b>	<b>2,508,591,526</b>
					<b>FONDO DEPARTAMENTAL DE SALUD</b>	<b>46,522,875,554</b>	<b>14,325,788,906</b>	<b>4,269,519,233</b>	-	-	<b>56,579,145,227</b>	<b>57,175,386,788</b>	<b>596,241,561</b>
					<b>INGRESOS FONDO DPTAL. DE SALUD</b>	<b>46,522,875,554</b>	<b>14,325,788,906</b>	<b>4,269,519,233</b>	-	-	<b>56,579,145,227</b>	<b>57,175,386,788</b>	<b>596,241,561</b>
				1	<b>SUBCUENTA REGIMEN SUBSIDIADO DE SALUD</b>	-	<b>1,019,002,349</b>	-	-	-	<b>1,019,002,349</b>	<b>1,019,002,349</b>	-
				01	S.G.P. SALUD: SALUD PUBLICA	-	-				-	-	-
				02	S.G.P. SALUD: OFERTA	-	-				-	-	-
				03	LOTERIAS	-	-				-	-	-
				04	PARTICIPACION IPOCONSUMO DE CERVEZAS	-	-				-	-	-
				05	PARTICIPACION LICORES IVA CEDIDO VINOS	-	-				-	-	-
				06	OTROS INGRESOS SALUD	-	-				-	-	-
				07	REGALIAS POR HIDROCARBUROS -Gas Y Petroleo	-	-				-	-	-
				08	RENDIMIENTOS FINANCIEROS	-	-				-	-	-
				09	SUPERAVIT FISCAL	-	1,019,002,349				1,019,002,349	1,019,002,349	-
				2	<b>SUBCUENTA: PRESTACION DE SERVICIOS DE SALUD</b>	<b>35,695,901,584</b>	<b>9,585,334,874</b>	<b>3,859,194,614</b>	-	-	<b>41,422,041,844</b>	<b>38,897,130,228</b>	<b>(2,524,911,616)</b>
				01	S.G.P. SALUD: SALUD PUBLICA	-	-				-	-	-
				02	S.G.P. SALUD: OFERTA	24,404,531,584	2,113,949,836	3,520,189,233			22,998,292,187	17,235,352,901	(5,762,939,286)
					S.G.P. SALUD: OFERTA -SIN SITUACION DE FONDOS	-	-				-	5,715,412,889	5,715,412,889
				03	LOTERIAS	2,262,863,100	-				2,262,863,100	2,249,668,917	(13,194,183)
				04	PARTICIPACION IPOCONSUMO DE CERVEZAS	3,985,066,410	-				3,985,066,410	2,955,017,000	(1,030,049,410)
				05	PARTICIPACION LICORES IVA CEDIDO VINOS	5,012,183,537	-	339,005,381			4,673,178,156	3,526,535,841	(1,146,642,315)
					REINTEGROS SALDO NO EJECUTADO LICORES IVA CED	-	-				-	12,603,662	12,603,662
				06	OTROS INGRESOS SALUD	31,256,953	-				31,256,953	25,744,462	(5,512,491)
				07	REGALIAS POR HIDROCARBUROS -Gas Y Petroleo	-	-				-	-	-
				08	RENDIMIENTOS FINANCIEROS	-	-				-	31,919,861	31,919,861
				09	SUPERAVIT FISCAL S.G.P. OFERTA	-	777,022,253				777,022,253	777,022,253	-
				10	SUPERAVIT FISCAL S.G.P. OFERTA RENDIMIENTOS FRO	-	103,814,785				103,814,785	103,814,785	-
				11	SUPERAVIT FISCAL SALUD LICORES	-	268,150,483				268,150,483	268,150,483	-
				12	SUPERAVIT FISCAL SALUD CERVEZA	-	1,510,604,542				1,510,604,542	1,510,604,542	-
				13	SUPERAVIT FISCAL SALUD LOTERIAS	-	88,366,965				88,366,965	88,366,965	-
				14	TRANSF. MINPROTECCION SOCIAL DESPLAZADOS	-	653,020,687				653,020,687	326,510,344	(326,510,343)

Ejecucion Ingresos y gastos 2008 30 DE DICIEMBRE DE 2008 DEFINITIVO.xls



**EJECUCION PRESUPUESTO RENTAS E INGRESOS  
Y RECURSOS DE CAPITAL  
'VIGENCIA 2008**

Concepto	Prog	Subprog	Proyecto	Numeral	CONCEPTO	APROPIACIÓN INICIAL	ADICIONES	REDUCCIONES	CREDITOS	CONTRACRÉDITOS	PRESUPUESTO DEFINITIVO	EJECUCIÓN ACUMULADA	SALDO POR EJECUTAR
				14	SUPERAVIT TRANS MINPROTECCION SOCIAL DESPLAZA	-	259,072,700				259,072,700	259,072,700	-
				15	TRANSF. MINPROTECCION SOCIAL ADULTO MAYOR	-	39,998,000				39,998,000	39,998,000	-
				16	TRANSF. MINPROTECCION SOCIAL DISCAPACIDAD	-	156,207,623				156,207,623	156,207,623	-
				17	APORTE NACIONAL -ECAT-FOSYGA-SSF	-	3,615,127,000				3,615,127,000	3,615,127,000	-
				3	<b>SUBCUENTA: SALUD PUBLICA COLECTIVA</b>	<b>4,504,255,817</b>	<b>3,302,360,766</b>	-	-	-	<b>7,806,616,583</b>	<b>7,826,930,415</b>	<b>20,313,832</b>
				01	S.G.P. SALUD: SALUD PUBLICA	4,504,255,817	528,729,453				5,032,985,270	5,028,339,163	(4,646,107)
					REINTEGROS SALDO NO EJECUTADO S.G.P. SALUD PU	-					-	1,557,663	1,557,663
				02	S.G.P. SALUD: OFERTA	-					-	-	-
				03	LOTerias	-					-	-	-
				04	PARTICIPACION IPOCONSUMO DE CERVEZAS	-					-	-	-
				05	PARTICIPACION LICORES IVA CEDIDO VINOS	-					-	-	-
				06	OTROS INGRESOS SALUD	-					-	-	-
				07	REGALIAS POR HIDROCARBUROS -Gas Y Petroleo	-					-	-	-
				08	RENDIMIENTOS FINANCIEROS	-					-	-	-
				09	TRANSFERENCIAS NACIONALES	-	1,619,176,194				1,619,176,194	1,642,578,470	23,402,276
				10	SUPERAVIT FISCAL S.G.P. SALUD PUBLICA	-	810,562,123				810,562,123	810,562,123	-
				11	SUPERAVIT FISCAL S.G.P. RENDIMIENTOS FROS.	-	147,709,996				147,709,996	147,709,996	-
				12	TRANSFER. MINPROTECCION SOCILA LEPR	-	79,042,000				79,042,000	79,042,000	-
				13	TRANSFER. MINPROTECCION SOCIAL TUBERCULOSIS	-	83,835,000				83,835,000	83,835,000	-
				14	TRANSFER. MINPROTECCION SOCIAL ETV	-	33,306,000				33,306,000	33,306,000	-
				4	<b>SUBCUENTA: INGRESOS OTROS GASTOS EN SALUD</b>	<b>6,322,718,153</b>	<b>419,090,917</b>	<b>410,324,619</b>	-	-	<b>6,331,484,451</b>	<b>9,432,323,796</b>	<b>3,100,839,345</b>
				01	S.G.P. SALUD: SALUD PUBLICA	-					-	-	-
				02	S.G.P. SALUD: OFERTA	-					-	-	-
				03	LOTerias	1,501,231,400		188,000,000			1,313,231,400	2,086,355,139	773,123,739
				04	PARTICIPACION IPOCONSUMO DE CERVEZAS	1,727,982,590					1,727,982,590	2,711,767,200	983,784,610
				05	PARTICIPACION LICORES IVA CEDIDO VINOS	3,033,504,163		222,324,619			2,811,179,544	3,033,504,163	222,324,619
				06	OTROS INGRESOS SALUD	60,000,000					60,000,000	91,128,111	31,128,111
				07	REGALIAS POR HIDROCARBUROS -Gas Y Petroleo	-					-	-	-
				08	RENDIMIENTOS FINANCIEROS	-					-	1,090,478,266	1,090,478,266
				09	SUPERAVIT FISCAL RECURSOS PROPIOS SALUD	-	375,806,993				375,806,993	375,806,993	-
				10	TRANSFERENCIA MINPROTECCION SOCIAL -CRUE	-	43,283,924				43,283,924	43,283,924	-
		2			<b>FONDO EDUCATIVO DEPARTAMENTAL</b>	<b>159,834,121,920</b>	<b>29,318,834,108</b>	<b>6,572,010</b>	-	-	<b>189,146,384,018</b>	<b>191,058,733,984</b>	<b>1,912,349,965</b>
			1		<b>INGRESOS FONDO EDUCATIVO DPTAL.</b>	<b>159,834,121,920</b>	<b>29,318,834,108</b>	<b>6,572,010</b>	-	-	<b>189,146,384,018</b>	<b>191,058,733,984</b>	<b>1,912,349,965</b>
				001	S.G.P. EDUCACION	143,584,694,340	16,782,439,536				160,367,133,876	160,450,504,479	83,370,603
				002	RENDIMIENTOS FINANCIEROS - EDUCACION	-	1,687,070,248				1,687,070,248	1,631,020,127	(56,050,121)
				003	S.G.P. EDUCACION SIN SITUACIÓN DE FONDOS	16,249,427,580	2,176,072,239				18,425,499,819	18,425,499,819	-
				005	SUPERAVIT FISCAL RENDIMIENTOS FINANCIEROS -EDU	-					-	1,237,070,248	1,237,070,248
				006	OTROS INGRESOS	-					-	682,813,684	682,813,684
				004	SUPERÁVIT FISCAL	-	8,137,498,029	6,572,010			8,130,926,019	8,096,071,571	(34,854,448)

Ejecucion Ingresos y gastos 2008 30 DE DICIEMBRE DE 2008 DEFINITIVO.xls



**EJECUCION PRESUPUESTO RENTAS E INGRESOS  
Y RECURSOS DE CAPITAL  
'VIGENCIA 2008**

Concepto	Prog	Subprog	Proyecto	Numeral	CONCEPTO	APROPIACIÓN INICIAL	ADICIONES	REDUCCIONES	CREDITOS	CONTRACRÉDITOS	PRESUPUESTO DEFINITIVO	EJECUCIÓN ACUMULADA	SALDO POR EJECUTAR
II.	3	1	1	007	SUP. FISCAL REND. FINANCIEROS PASIVO 2001	-	1,059,430				1,059,430	1,059,430	-
				008	CANCELACION DE RESERVAS	-	534,694,626				534,694,626	534,694,626	-
					<b>RECURSOS DE CAPITAL</b>	<b>5,412,936,380</b>	<b>98,086,343,727</b>	-	-	-	<b>103,499,280,107</b>	<b>115,350,919,049</b>	<b>11,851,638,942</b>
					<b>RECURSOS DEL BALANCE</b>	-	<b>96,452,725,903</b>	-	-	-	<b>96,452,725,903</b>	<b>96,551,292,616</b>	<b>98,566,713</b>
				001	VENTA DE ACTIVOS	-	-				-	50,620,031	50,620,031
				002	CANCELACION DE RESERVAS	-	51,431,614,957				51,431,614,957	51,431,614,957	-
				003	RECUPERACION DE CARTERA	-	-				-	4,036,807	4,036,807
				004	RECUPERACION DE CARTERA AGROPECUARIA	-	-				-	43,909,875	43,909,875
				005	SUPERÁVIT FISCAL	-	45,021,110,946				45,021,110,946	45,021,110,946	-
					<b>RECURSOS DEL CREDITO</b>	-	-	-	-	-	-	-	-
				001	RECURSOS DEL CREDITO INTERNO	-	-				-	-	-
					<b>RENDIMIENTOS POR OPERACIONES FINANCIERAS</b>	<b>5,412,936,380</b>	<b>1,633,617,824</b>	-	-	-	<b>7,046,554,204</b>	<b>18,799,626,433</b>	<b>11,753,072,229</b>
				001	RENDIMIENTOS FINANCIEROS POR OPERACIONES FINA	-	-				-	2,133,832,913	2,133,832,913
				002	RENDIMIENTOS FINANCIEROS REGALIAS PETROLIFERA	5,324,830,000	-				5,324,830,000	13,396,977,241	8,072,147,241
					REINTEGROS SALDOS NO EJECUTADOS REGALIAS PET	-	-				-	539,105,555	539,105,555
				003	RENDIMIENTOS FINANCIEROS ESTAMPILLAS PRODESAR	7,182,000	-				7,182,000	66,119,242	58,937,242
				004	RENDIMIENTOS FINANCIEROS ESTAMPILLAS PRO UNIV	6,706,000	-				6,706,000	42,822,472	36,116,472
				005	RENDIMIENTOS FINANCIEROS ESTAMPILLAS PRO ELEC	19,035,000	-				19,035,000	81,123,504	62,088,504
					REINTEGROS SALDOS NO EJECUTADOS ESTAMPILLA P	-	-				-	261,140,509	261,140,509
				006	RENDIMIENTOS FINANCIEROS ESTAMPILLAS PRO CULT	3,370,380	-				3,370,380	64,538,921	61,168,541
				007	RENDIMIENTOS FINANCIEROS LEY 104 - FONDO DE VIG	38,031,000	-				38,031,000	238,954,488	200,923,488
				008	RENDIMIENTOS FINANCIEROS A.C.P.M	13,782,000	-				13,782,000	99,396,233	85,614,233
					REINTEGROS SALDO NO EJECUTADO LICORES	-	-				-	151,182,215	151,182,215
					REINTEGROS SALDO NO EJECUTADO LICORES	-	-				-	20,902,307	20,902,307
				009	DIVIDENDOS Y PARTICIPACIONES	-	1,633,617,824				1,633,617,824	1,703,530,833	69,913,009
					<b>EXCEDENTES ENTIDADES DESCENTRALIZADAS</b>	-	-	-	-	-	-	-	-
				001	EXCEDENTES ENTIDADES DESCENTRALIZADAS	-	-				-	-	-
					<b>INGRESOS DE LOS ESTABLECIMIENTOS PUBLICOS</b>	<b>12,084,834,842</b>	<b>11,154,363,131</b>	<b>755,723,989</b>	-	-	<b>22,483,473,984</b>	<b>22,397,746,162</b>	<b>(85,727,822)</b>
					<b>INFIHUILA</b>	<b>8,710,678,000</b>	<b>4,387,216,822</b>	-	-	-	<b>13,097,894,822</b>	<b>12,967,528,145</b>	<b>(130,366,677)</b>
					<b>INGRESOS CORRIENTES</b>	<b>8,343,001,000</b>	<b>4,249,100,000</b>	-	-	-	<b>12,592,101,000</b>	<b>11,923,504,319</b>	<b>(668,596,681)</b>
					<b>INGRESOS NO TRIBUTARIOS</b>	<b>8,343,001,000</b>	<b>4,249,100,000</b>	-	-	-	<b>12,592,101,000</b>	<b>11,923,504,319</b>	<b>(668,596,681)</b>
				001	VENTA DE BIENES Y SERVICIOS	-	-				-	-	-
				002	APORTE DE OTRAS ENTIDADES	-	-				-	-	-
				003	ARRENDAMIENTOS	54,000,000	-				54,000,000	85,558,946	31,558,946
				004	OTROS INGRESOS	54,000,000	-				54,000,000	93,876,346	39,876,346

Ejecucion Ingresos y gastos 2008 30 DE DICIEMBRE DE 2008 DEFINITIVO.xls



**EJECUCION PRESUPUESTO RENTAS E INGRESOS  
Y RECURSOS DE CAPITAL  
'VIGENCIA 2008**

Concepto	Prog	Subprog	Proyecto	Numeral	CONCEPTO	APROPIACIÓN INICIAL	ADICIONES	REDUCCIONES	CREDITOS	CONTRACRÉDITOS	PRESUPUESTO DEFINITIVO	EJECUCIÓN ACUMULADA	SALDO POR EJECUTAR
				008	INTERESES CRÉDITO DE FOMENTO	1,750,000,000	1,393,000,000				3,143,000,000	3,189,516,399	46,516,399
				009	INTERESES CRÉDITO DE TESORERÍA	65,000,000					65,000,000	95,461,258	30,461,258
				010	DESCUENTOS DE ACTAS	1,000					1,000	-	(1,000)
				011	AMORTIZACIÓN DE CRÉDITOS MEDIANO Y LARGO PLAZO	6,420,000,000	2,817,000,000				9,237,000,000	8,419,991,370	(817,008,630)
				012	CONVENIO 012 DE 2008	-	39,100,000				39,100,000	39,100,000	
					<b>RECURSOS DE CAPITAL</b>	<b>367,677,000</b>	<b>138,116,822</b>	-	-	-	<b>505,793,822</b>	<b>1,044,023,826</b>	<b>538,230,004</b>
					<b>RECURSOS DEL BALANCE</b>	-	<b>138,116,822</b>	-	-	-	<b>138,116,822</b>	-	<b>(138,116,822)</b>
				001	RECUPERACION DE CARTERA	-					-	-	-
				002	EXCEDENTES FINANCIEROS	-	138,116,822				138,116,822	-	(138,116,822)
				003	CANCELACION DE RESERVAS	-					-	-	-
				004	VENTA DE ACTIVOS	-					-	-	-
				005	OTROS RECURSOS DEL BALANCE	-					-	-	-
					<b>RENDIM. X OPERACIONES FINANCIERAS Y SERV. FINA</b>	<b>367,677,000</b>	-	-	-	-	<b>367,677,000</b>	<b>1,044,023,826</b>	<b>676,346,826</b>
				001	RENDIMIENTOS POR OPERACIONES FINANCIERAS	-					-	-	-
				008	DIVIDENDOS Y PARTICIPACIONES	100,000,000					100,000,000	676,493,698	576,493,698
				010	SERVICIOS FINANCIEROS	267,677,000					267,677,000	367,530,128	99,853,128
					<b>DONACIONES</b>	-					-	-	-
				001	DONACIONES	-					-	-	-
					<b>INSTITUTO DE TRANSPORTES Y TRANSITO HUILA</b>	<b>1,460,000,000</b>	-	-	-	-	<b>1,460,000,000</b>	<b>1,691,845,884</b>	<b>231,845,884</b>
					<b>INGRESOS CORRIENTES</b>	<b>1,410,000,000</b>	-	-	-	-	<b>1,410,000,000</b>	<b>1,463,342,476</b>	<b>53,342,476</b>
					<b>INGRESOS NO TRIBUTARIOS</b>	<b>1,410,000,000</b>	-	-	-	-	<b>1,410,000,000</b>	<b>1,463,342,476</b>	<b>53,342,476</b>
				001	VENTA DE BIENES Y SERVICIOS	821,000,000					821,000,000	1,112,564,500	291,564,500
				002	APORTE DE OTRAS ENTIDADES	-					-	-	-
				003	ARRENDAMIENTOS	37,000,000					37,000,000	38,048,400	1,048,400
				004	OTROS INGRESOS	552,000,000					552,000,000	312,729,576	(239,270,424)
					<b>RECURSOS DE CAPITAL</b>	-	-	-	-	-	<b>50,000,000</b>	<b>228,503,408</b>	<b>178,503,408</b>
					<b>RECURSOS DEL BALANCE</b>	-	-	-	-	-	-	<b>138,116,822</b>	<b>138,116,822</b>
				001	RECUPERACION DE CARTERA	-					-	-	-
				002	EXCEDENTES FINANCIEROS	-					-	138,116,822	138,116,822
				003	CANCELACION DE RESERVAS	-					-	-	-
				004	VENTA DE ACTIVOS	-					-	-	-
				005	OTROS RECURSOS DEL BALANCE	-					-	-	-
					<b>RENDIM. X OPERACIONES FINANCIERAS Y SERV. FINA</b>	<b>50,000,000</b>	-	-	-	-	<b>50,000,000</b>	<b>90,386,586</b>	<b>40,386,586</b>
				001	RENDIMIENTOS POR OPERACIONES FINANCIERAS	50,000,000					50,000,000	90,386,586	40,386,586
				009	DIVIDENDOS Y PARTICIPACIONES	-					-	-	-
				010	SERVICIOS FINANCIEROS	-					-	-	-
					<b>DONACIONES</b>	-					-	-	-
				001	DONACIONES	-					-	-	-

Ejecucion Ingresos y gastos 2008 30 DE DICIEMBRE DE 2008 DEFINITIVO.xls



**EJECUCION PRESUPUESTO RENTAS E INGRESOS  
Y RECURSOS DE CAPITAL  
'VIGENCIA 2008**

Concepto	Prog	Subprog	Proyecto	Numeral	CONCEPTO	APROPiación INICIAL	ADICIONES	REDUCCIONES	CREDITOS	CONTRACRÉDITOS	PRESUPUESTO DEFINITIVO	EJECUCIÓN ACUMULADA	SALDO POR EJECUTAR
	3	1	1		INDERHUILA	1,764,156,842	5,811,422,320	-	-	-	7,575,579,162	7,388,372,132	(187,207,030)
					INGRESOS CORRIENTES	1,764,156,842	5,570,107,297	-	-	-	7,334,264,139	7,138,453,759	(195,810,380)
					INGRESOS NO TRIBUTARIOS	1,764,156,842	5,570,107,297	-	-	-	7,334,264,139	7,138,453,759	(195,810,380)
				001	VENTA DE BIENES Y SERVICIOS	7,000,000					7,000,000	90,000	(6,910,000)
				002	APORTE DE OTRAS ENTIDADES	-	2,105,904,660				2,105,904,660	2,055,904,660	(50,000,000)
				003	ARRENDAMIENTOS	650,000					650,000	210,000	(440,000)
				004	OTROS INGRESOS	-					-	1,463,000	1,463,000
				005	TRANSFERENCIA DPTO. IPOCONSUMO CIGARRILLOS	1,362,606,880					1,362,606,880	1,223,069,000	(139,537,880)
				006	PARTICIPACIÓN LICORES E IVA CEDIDO VINO-DEPORTE	169,899,962					169,899,962	169,899,962	-
				007	TELEFONÍA MÓVIL DEPORTES	224,000,000	367,750,637				591,750,637	591,750,637	-
				008	APORTES DEL DEPARTAMENTO	-	3,096,452,000				3,096,452,000	3,096,066,500	(385,500)
				2	RECURSOS DE CAPITAL	-	241,315,023	-	-	-	241,315,023	249,918,373	8,603,350
				1	RECURSOS DEL BALANCE	-	241,315,023	-	-	-	241,315,023	241,315,023	-
				001	RECUPERACION DE CARTERA	-					-	-	-
				002	EXCEDENTES FINANCIEROS	-					-	-	-
				003	CANCELACION DE RESERVAS	-					-	-	-
				004	VENTA DE ACTIVOS	-					-	-	-
				005	OTROS RECURSOS DEL BALANCE	-					-	-	-
				006	SUPERÁVIT FISCAL IPOCONSUMO CIGARRILL	-	146,535,596				146,535,596	146,535,596	-
				007	SUPERÁVIT FISCAL LICORES	-	58,776,643				58,776,643	58,776,643	-
				008	SUPERAVIT TELEFONIA MOVIL	-	36,002,784				36,002,784	36,002,784	-
				2	RENDIM. X OPERACIONES FINANCIERAS Y SERV. FINA	-		-	-	-	-	8,603,350	8,603,350
				001	RENDIMIENTOS POR OPERACIONES FINANCIERAS	-					-	8,603,350	8,603,350
				009	DIVIDENDOS Y PARTICIPACIONES	-					-	-	-
				010	SERVICIOS FINANCIEROS	-					-	-	-
				3	DONACIONES	-					-	-	-
				001	DONACIONES	-					-	-	-
				4	FONVIHUILA	150,000,000	955,723,989	755,723,989	-	-	350,000,000	350,000,000	-
				1	INGRESOS CORRIENTES	150,000,000	955,723,989	755,723,989	-	-	350,000,000	350,000,000	-
				1	INGRESOS NO TRIBUTARIOS	150,000,000	955,723,989	755,723,989	-	-	350,000,000	350,000,000	-
				012	APORTES DEL DEPARTAMENTO	150,000,000	955,723,989	755,723,989			350,000,000	350,000,000	-
				2	RECURSOS DE CAPITAL	-	-	-	-	-	-	-	-
				1	CANCELACIÓN DE RESERVAS	-		-	-	-	-	-	-
				005	OTROS RECURSOS DEL BALANCE	-					-	-	-
TOTAL PREPTO. DE RENTAS Y RECURSOS DE CAPITAL						467,968,567,020	202,558,269,735	9,633,815,232	-	-	660,893,021,523	748,576,223,409	87,683,201,886

Ejecucion Ingresos y gastos 2008 30 DE DICIEMBRE DE 2008 DEFINITIVO.xls



**EJECUCION PRESUPUESTO RENTAS E INGRESOS  
Y RECURSOS DE CAPITAL  
'VIGENCIA 2008**

Concepto	Prog	Subprog	Proyecto	Numeral	CONCEPTO	APROPICIACIÓN INICIAL	ADICIONES	REDUCCIONES	CREDITOS	CONTRACRÉDITOS	PRESUPUESTO DEFINITIVO	EJECUCIÓN ACUMULADA	SALDO POR EJECUTAR
					<b>DETALLE DE LOS GASTOS</b>		-						-
					<b>ASAMBLEA DEPARTAMENTAL</b>	<b>1,404,204,277</b>		-	<b>177,780,700</b>	<b>177,780,700</b>	<b>1,404,204,277</b>	<b>1,312,459,949</b>	<b>91,744,328</b>
					Gastos de Personal	1,260,932,044			102,455,556	177,780,700	1,185,606,900	1,095,201,713	90,405,187
					Gastos Generales	9,493,530			75,325,144	-	84,818,674	83,479,533	1,339,141
					Transferencias	133,778,703	-			-	133,778,703	133,778,703	-
					<b>NIVEL CENTRAL</b>	<b>200,269,606,379</b>	<b>124,817,873,068</b>	<b>4,602,000,000</b>	<b>38,131,870,456</b>	<b>35,631,870,456</b>	<b>322,985,479,447</b>	<b>257,555,939,350</b>	<b>65,429,540,097</b>
					Gastos de Personal	9,703,923,505	147,250,000		174,648,600	323,000,000	9,702,822,105	8,740,210,326	962,611,779
					Gastos Generales	3,194,507,724	329,105,548		447,700,000	229,348,600	3,741,964,672	3,364,121,372	377,843,300
					Transferencias	38,697,866,415	60,000,000	900,000,000	5,031,000	5,031,000	37,857,866,415	34,954,521,489	2,903,344,926
					Servicio Deuda	15,986,543,736	-				15,986,543,736	15,342,746,718	643,797,018
					Aportes fonpet +pasivo pensional	13,365,832,000	6,581,705,138	1,780,000,000			18,167,537,138	14,548,097,045	3,619,440,093
					Inversión	119,320,932,999	117,699,812,382	1,922,000,000	37,504,490,856	35,074,490,856	237,528,745,381	180,606,242,400	56,922,502,981
					<b>FONDO DEPARTAMENTAL DE SALUD</b>	<b>91,781,754,872</b>	<b>37,236,594,284</b>	<b>4,269,519,233</b>	<b>3,783,058,713</b>	<b>6,283,058,713</b>	<b>122,248,829,923</b>	<b>113,861,667,438</b>	<b>8,387,162,485</b>
					Gastos de Personal	1,993,847,500	60,000,000	24,000,000	61,000,000	4,000,000	2,086,847,500	1,846,194,785	240,652,715
					Gastos Generales	1,474,886,059	327,820,724	30,000,000	10,000,000	67,000,000	1,715,706,783	1,218,293,425	497,413,358
					Transferencias	457,683,616	-				457,683,616	393,669,045	64,014,571
					Inversión	87,855,337,697	36,848,773,560	4,215,519,233	3,712,058,713	6,212,058,713	117,988,592,024	110,403,510,183	7,585,081,841
					<b>FONDO DEPARTAMENTAL DE EDUCACION</b>	<b>159,834,121,920</b>	<b>29,318,834,109</b>	<b>6,572,010</b>	<b>51,003,618,940</b>	<b>51,003,618,940</b>	<b>189,146,384,019</b>	<b>178,048,949,719</b>	<b>11,097,434,300</b>
					Inversión	159,834,121,920	29,318,834,109	6,572,010	51,003,618,940	51,003,618,940	189,146,384,019	178,048,949,719	11,097,434,300
					<b>ESTABLECIMIENTOS PUBLICOS</b>	<b>12,084,834,842</b>	<b>11,154,363,131</b>	<b>755,723,989</b>	<b>483,009,516</b>	<b>483,009,516</b>	<b>22,483,473,984</b>	<b>21,868,318,458</b>	<b>615,155,526</b>
					Gastos de Personal	1,924,226,500	239,042,822		129,897,609	149,354,360	2,143,812,571	2,007,196,484	136,616,087
					Gastos Generales	834,434,000	194,000,000		123,685,504	96,724,827	1,055,394,677	982,797,506	72,597,171
					Transferencias	815,840,064	1,146,034,678		229,426,403	6,930,329	2,184,370,816	2,127,120,090	57,250,726
					Comercialización y/o producción	1,001,000,000	410,000,000		-	230,000,000	1,181,000,000	1,069,472,835	111,527,165
					Inversión	7,509,334,278	9,165,285,631	755,723,989	-	-	15,918,895,920	15,681,731,543	237,164,377

Ejecucion Ingresos y gastos 2008 30 DE DICIEMBRE DE 2008 DEFINITIVO.xls



**EJECUCION PRESUPUESTO RENTAS E INGRESOS  
Y RECURSOS DE CAPITAL  
'VIGENCIA 2008**

Concepto	Prog	Subprog	Proyecto	Numeral	CONCEPTO	APROPIACIÓN INICIAL	ADICIONES	REDUCCIONES	CREDITOS	CONTRACRÉDITOS	PRESUPUESTO DEFINITIVO	EJECUCIÓN ACUMULADA	SALDO POR EJECUTAR
					<b>CONTRALORIA DEPARTAMENTAL</b>	<b>2,594,044,730</b>	<b>30,605,143</b>	<b>-</b>	<b>260,748,607</b>	<b>260,748,607</b>	<b>2,624,649,873</b>	<b>2,575,476,003</b>	<b>49,173,870</b>
					Gastos de Personal	1,858,959,113			234,290,136	74,949,136	2,018,300,113	2,017,430,112	870,001
					Gastos Generales	615,648,309	30,605,143		17,976,987	185,799,471	478,430,968	430,127,099	48,303,869
					Transferencias	119,437,308			8,481,484	-	127,918,792	127,918,792	-
					<b>TOTAL GASTOS</b>	<b>467,968,567,020</b>	<b>202,558,269,735</b>	<b>9,633,815,232</b>	<b>93,840,086,932</b>	<b>93,840,086,932</b>	<b>660,893,021,523</b>	<b>575,222,810,917</b>	<b>85,670,210,606</b>
					<b>SUPERÁVIT O DÉFICIT PRESUPUESTAL</b>					-		<b>173,353,412,492</b>	<b>173,353,412,492</b>

**CARLOS ANDRÉS CANTE PUENTES**  
Secretario de Hacienda

**EBERT BARRERA ALVAREZ**  
Profesional Especializado- Area Financiera

Elaboró: Ebert Barrera A.